Patri carus est nobisque omnia meruit, fere i. q. meritum Christi, itidem fort. alibi, ut A. 15,11. R. 5,15 b, εἰ ἀγαπᾶτε τοὺς ἀγαπῶντας ὑμᾶς κτλ., ποία ὑμῖν χ. ἔστιν; i. e. quī putatis vos per tales actiones speciale Dei beneplacitum aut meritum acquirere? L. 6,32 ss., item 1 C. 9,16 c&DEFG (οὐκ ἔστιν μοι χάρις); metonymice *id quo Dei favor acquiritur, id quod Deo placet*: τοῦτο χάρις (20. παρὰ Θεῷ) 1 P. 2,19 s. ‘hoc est alqd. Deo gratum’ (slav.).

II. *gratia alci. praestita (s. praestanda), opus in alcis. favorem peractum (s. peragendum), donum gratuitum ex benignitate aut misericordia alci. collatum vel conferendum, beneficium ets. [χάριν τινὶ φέρειν, δοῦναι, δρᾶσαι, θέσθαι ets.: Graeci]: χάριν vel χάριτα (A. 24,27 r. χάριτας) καταθέσθαι τινὶ [Hdt. Thuc.] ‘alci. favorem praestare’ A. 24,27; 25,9, αἴτεισθαι χάριν 25,3; δοῦναι χάριν τοῖς ἀκόδουσιν ‘audientibus utilitatem (spiritualem) afferre’ E. 4,29; opus caritatis alci. praestitum, ut eleemosyna, consolatio 2 C. 1,15 Tdf. Br.; 8,4,6 s., 19 (eleemosynarum negotium, collectio), ipsa pecunia ex caritate data 1 C. 16,3; — alibi *Dei gratia hominibus collata vel conferenda* i. e. ea quae Deus (vel Christus) ex benignitate et misericordia erga nos sive egit sive nobis dedit, obtulit, paravit, et quidem 1) sensu maxime universalis: Deus ταπεινοῖς δίδωσιν χάριν (Prov. 3,34) Ja. 4,6. 1 P. 5,5; δ Θεὸς πάσης χάριτος ‘Deus omnis gratiae auctor’ 1 P. 5,10; Logos incarnatus est πλήρης χάριτος ‘plenus gratiae’ tam sibi collatae, quam nobiscum communicandae J. 1,14; ib. 1,16 s. 2 T. 1,9. — 2) χάρις dicitur *cumulus donorum nobis propter merita Christi datorum, redemptio, justificatio, fides, quorum donorum culmen sunt gratia sanctificans et gloria aeterna*; haec gratia continetur et hominibus offeratur in evangelio, ideoque *ipsum evangelium et fides christiana* potest vocari χάρις: A. 13,43 (gr. D., cuius per fidem susceptam participes facti sunt). R. 5,2 (praesertim gr. justificationis), 17. 1 C. 1,4. 2 C. 4,15 (gr. D. per apostolos hominibus allata); 6,1. G. 5,4. C. 1,6. H. 12,15; 13,9. 1 P. 1,10 (v. εἰς III 7); 5,12. Ju. 4; Christiani sunt ὑπὸ χάριν, subditi regni gratiae, in statu NTⁱ in quo praedicatur et*

datur gratia, R. 6,14 s.; evangelium est εὐαγγέλιον τῆς χάριτος A. 20,24. λόγος τ. χ. (genet. obj.) A. 14,3; 20,32; τὸ Πνεῦμα τῆς χάριτος ‘Spiritum S. gratiae auctorem’ H. 10,29; habitus gratiae, praesertim gratia sanctificans 2 P. 3,18, cfr. 2 T. 2,1. — 3) *auxilium quoddam (supernaturale) quo nos Deus ad bona excitat, in actione adjuvat, in temptatione sustinet, brevi: gratia actualis: ἀρχεῖ σοι ἡ χ. μου* 2 C. 12,9; ἐν χάριτι ‘gratiā impulsī’ C. 3,16; Paulus vixit ἐν χάριτι Θεοῦ prout eum Deus incitabat ac ducebat 2 C. 1,12: A. 18,27. G. 1,15. — 4) *ultimum ac summum donum misericordis Dei, beatitudo caelestis:* 1 P. 1,13; 3,7 (ζωῆς genet. expl.). — 5) *particulare aliquod beneficium vel donum divinitus alci. tributum:* A. 11,23 (datus neophytis fervor fidei, sim. 2 C. 8,1). 2 C. 9,8 (opes a divina providentia alci. datae quibus egenis subvenire possit). E. 4,7 (dona et charismata singulorum, it. A. 6,8 cr. 1 P. 4,10); Paulus suum munus apostolicum divinitus datum, suam vocationem annuntiandi gentilibus evangelii, auxilium Dei sibi in hoc munere obeundo assistentis χάριν vocat (Berufsgnade) R. 1,5; 12,3; 15,15. 1 C. 3,10; 15,10. G. 2,9. E. 3,2,7 s. Ph. 1,7, item particularem singulorum vocationem (cui vocationi congruunt varia charismata) R. 12,6; *gratia Christi* est ille actus quo Christus misericorditer opus redemptionis exsecutus, R. 5,15 b, et pro nobis pauper factus est, 2 C. 8,9.